
REPUBLIQUE ISLAMIQUE DE MAURITANIE

MINISTERE DES FINANCES

HONNEUR- FRATERNITE _JUSTICE

3 du Code
ement d la TVA

Le Ministre des Finances

Vu la loi N'001-2019 en date du22 janvier2019, modifiee, portant loides finances initiales de 2019 ;

Vu la loi n"2019-018 du 29 avril2019, portant Code Gen6raldes lmpOts ;

Vu le d6cretn'15712007 du 06 septembre 2007 relatif au Conseil des Ministres et aux attributions du

Premier Ministre et des Ministres ;

Vu l'Ordonnance N" 90-09 du 4 avril 1990 portant statut des 6tablissements publics et des

soci6t6s d capitaux publics et 169issant les relations de ces entit6s avec l'Etat ;

Vu le d6cret n'337/ 2019 du 0B Aout 2019 portant nomination des membres du gouvernement ;

Vu le d6cret n' 349/ 2019 du 09 septembre 2019 fixant les attributions du Ministre des Finances et

I'oroanisation de I'administration centrale de son d6partement.

Arr6te :

Articfe premier: En application des dispositions du paragraphe 2 de l'article243 de la loi N"

2019-018 du 29 Avril 20'19 porlant Code G6n6ral des lmpOts, tout contribuable qui facture

de la taxe sur la valeur ajout6e est tenu de pr6senter une attestation d'assujettissement d la

TVA a son client si celui-ci est lui-mdme assujetti. En I'absence d'attestation

d'assujettissement d la taxe sur la valeur ajout6e, le client ne peut pas d6duire la TVA

factur6e.

Article 2 : L'attestation d'assujettissement est d6livr6e par la Direction G6n6rale des lmpOts

en faveur des assujettis conformes en matidre de la TVA.

Article 3 : Pour qu'il soit conforme, l'assujetti doit .

-Otre localis6 par l'Administration Fiscale dans une adresse conforme avec celle figurant au

niveau du Systdme d'lnformation (JYBAYA) ;

- 6tre d jour par rapporl d ses obligations d6claratives en matidre de TVA et par rapport aux

paiements y aff6rents, et ce pendant .

- pour la premidre attestation, les six derniers mols ;

- pour les renouvellements, la p6rrode allant du jour de la d6livrance de la dernidre

attestation jusqu'au jour du traitement de la demande;

Pour les imporlateurs nouvellement cr6es, seule la premiere condition est requise.

Article 4'. La demande d'assuiettissement doit 6tre adress6e au Directeur G6n6ral des



lmp6ts ou d son repr6sentant
Article 5 ' L'attestation d'assujettissement est d6livr6e pour une dur6e de validit6 de six (6)mois pour les contribuables g6r6s d la DGE, et pour une dur6e de 3 mois pour lescontribuables g6r6s au niveau des autres structures de la DGI ; cette attestation estrenouvelable sur demande du contribuable.

Article 6 : L'attestation d'assujettissement doit 6tre tir6e du systeme d,lnformation de laDGI.

Elle comporte obligatoirement les mentions suivantes : nom ou raison sociale, NlF, adresseg6ographique, date, num6ro de s6rie, logo de la DGI et le logolybaya ainsi que ta signaturedu Directeur G6n6ral ou de son repr6sentant.

Artlcle 7 : sont dispens6s de la pr6sentation de I'attestation d'assujettissement pr6vue dl'article 1 du present arrdt6, les 6tablissements publics et tes soci6t6s d capitaux publics
d6finis d I'article 2 de I'ordonnance N" 90-09 du 4 avril 1990 porlant definition du statut des6tablissements publics et des soci6t6s d capitaux publics, et ceux cr6es par D6cret pris enConseil des Ministres, ainsi que la Societ6 Nationale Industrielle et Minidre.
ll en est de m6me pour.

-les Entreprises de Transport Maritime et de consignation 
;

- les op6rateurs de t6lecommunication agr6es par l,autorit6 de r6gulation 
;

-les Entreprises Agr66es pour ra Redistribution des Hydrocarbures 
;

-les Banques 
;

-les Entreprises de production du Ciment ;

-les Concessionnaires des Automobiles.

Article 8 lions du pr6sent arr vent 6tre en cas de besoin, parune lnstru ecteur G6n6ral des
Article 9 : ur G6n6ral des lmp charg6 d n du pr6sent arr€t6 quisera publi6 au Journal Officiel de la R6publiqu slamique ie.
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